г.Москва

Содержание: о проведении в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в 2024 году ежегодной
Открытой олимпиады по русскому языку для иностранных учащихся

В соответствии с комплексным планом внеучебной работы, руководствуясь п.4 .23

У става ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести XVIII Открытую олимпиаду по русскому языку для иностранных
учащихся нефилологических вузов РФ (далее - олимпиада) 24 апреля 2024 года.
Тема олимпиады - «Чувства добрые я лирой пробуждал» (А.С. Пушкин) .

2. Сформировать оргкомитет олимпиады в составе:

Председатель - Рогалев Н.Д., ректор

Заместитель председателя - Тарасов А.Е., проректор по международным связям

Ответственный секретарь Сергеева О.А., директор центра «Русский язык как

оргкомитета -
Рабочая группа оргкомитета

иностранный»

Ширинский С.В., начальник УВС,

Макоев С.О., директор ДМО,

Гуличева Е.Г., директор ДМС,

3. Утвердить жюри в составе оргкомитета олимпиады:

Члены жюри финального этапа: Власкина Е.Д., старший преподаватель

Загрязкина Е.Ю ., старший преподаватель
Кан Т.В., старший преподаватель

Лукьянова М.Н., старший преподаватель

Одинцова М.В., доцент

Члены жюри отборочного этапа: Белкина Н.А., старший преподаватель

Бессонова А.Ф. , старший преподаватель

Богословская Т.А., старший преподаватель

Вакуров С.Н., старший преподаватель

Васильева Н.В., старший преподаватель

Ватина А.Е., старший преподаватель

Вахрушева М.А., ассистент

Кочеткова Ю.А., ассистент

Назаренко А.А., старший преподаватель

Острякова А.Г., ассистент

Шмелёв А.В., старший преподаватель

4. Утвердить Положение об олимпиаде согласно Приложению 1 к настоящему
приказу.

5. Проректору по международным связям Тарасову А.Е. сформировать программный

комитет олимпиады.

6. Рабочей группе оргкомитета олимпиады:

• подготовить информационные материалы для размещения на портале ФГБОУ

ВО «НИУ «МЭИ», а также материалы для рассылки вузам-участникам;

• подготовить программу олимпиады и порядок выступлений на основе

полученных заявок вузов-участников;

• обеспечить своевременное подведение итогов олимпиады;

• обеспечить награждение победителей олимпиады, занявших 1, 2 и 3 место по
каждой номинации в каждой из двух групп, а также подготовку сертификатов

участника для каждого выступившего.

7. Проректору по экономике Абрамовой Е.Ю. произвести:

• финансирование мероприятия из средств ЦФ: Расходы УВС «Организация

работы с иностранными учащимися» согласно смете на 2024 год.
• финансирование тиражирования грамот для победителей, призеров и

участников олимпиады.

8. Начальнику Управления общественных связей Каплатой Д.Д. обеспечить:

• художественное оформление олимпиады (заставка, макет грамоты);

• фотосъемку и видеосъемку в день проведения олимпиады;

• совместно с дирекцией международного сотрудничества информационное

освещение олимпиады на Интернет-портале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» и в

официальных страницах социальных сетей ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

9. Директору ДК МЭИ Пастернак О.М. обеспечить:

• размещение информационного баннера на мониторах в корпусах ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» (ул. Красноказарменная, 17) в день проведения олимпиады с
9:00;

• установку и наладку микрофонов, запуск фонограмм участников в Большом

актовом зале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»;

10. Заместителю директора ИВЦ С.Н. Харькову обеспечить техническое

сопровождение работы Большого актового зала в соответствии с программой

Олимпиады;

11. Проректору по модернизации имущественного комплекса и правовой работе

Лейману Е.Н.:

• закрепить Большой актовый зал ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» за центром

«Русский язык как иностранный» в день проведения олимпиады;

• обеспечить чистоту, работу освещения, электропитания, оборудования и

техники в Большом актовом зале ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»;

• обеспечить питание жюри и оргкомитета олимпиады (кофе-брейк), а также

работу столовых в учебном корпусе ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» для

участников и гостей олимпиады.

• организовать работу медицинского кабинета в период проведения

олимпиады.

12. Проректору по безопасности Плотникову А.В.:

• обеспечить доступ гостей и участников олимпиады в корпус ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» по адресу ул. Красноказарменная, дом 17, а также принять
необходимые меры по обеспечению их безопасности;

• организовать доступ к паркингу автомобилей гостей и участников олимпиады

в день проведения олимпиады.

13. Директору по международному сотрудничеству Гуличевой Е.Г. обеспечить

оформление необходимых документов для пропуска в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

гостей и участников олимпиады, а также стоянку автотранспорта на основании

документов, представленных ответственным лицом за проведение олимпиады;

14. Ответственным за проведение олимпиады назначить Директора центра «Русский

язык как иностранный» Сергееву О.А.

15. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по

международным связям Тарасова А.Е.

Ректор Н.Д. Рогалев

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ПСМК-

Выпуск 1 Изменение О ЭкземУl!lяр №1 Лист 116

Приложение 1

К приказу от «$,> t?/ ~о 2024 г. № -----

«0 проведении в ФБГОУ ВО «НИУ «МЭИ» в 2024
году ежегодной Открытой олимпиады по русскому

языку для иностранных учащихся».

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Открытой олимпиады НИУ «МЭИ» по русскому языку для

иностранных учащихся нефилологических вузов России

1. Общие положения

1.1. Открытая олимпиада по русскому языку для иностранных учащихся

нефилологических вузов России (далее - олимпиада) проводится в соответствии

с планом социально-воспитательной работы ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»;

1.2. Основными задачами олимпиады являются: укрепление позиций

русского языка, популяризация и повышение интереса к изучению русского

языка, поддержка талантливой молодёжи, выявление коммуникативной

компетенции иностранных граждан, говорящих на русском языке, знакомство

иностранных учащихся с искусством и культурой России;

1.3. Организатором олимпиады является ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»;

1.4. Тема олимпиады, состав организационного комитета (далее

Оргкомитет), рабочей группы оргкомитета и жюри олимпиады утверждаются

ежегодно приказом ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» о проведении олимпиады;

1. 5. В полномочия рабочей группы, председателя, заместителя председателя

Оргкомитета входит: разработка программы проведения Олимпиады;

определение формата проведения олимпиады (очный / дистанционный);

утверждение, списков победителей и призеров, осуществление информационной

поддержки мероприятий, прием заявок от вузов-участников, обеспечение

представителей вузов-участников необходимыми информационными

материалами (в т.ч. в день проведения предоставляется подробная программа с

указанием порядка выступлений участников); обеспечение призами и грамотами

победителей и участников олимпиады;

1.6. Решения Оргкомитета отражаются в протоколе заседания рабочей

группы Оргкомитета. Заседания могут проводиться как в очной, так и в заочной

(дистанционной) форме;

1. 7. Рабочая группа оргкомитета олимпиады вправе:

корректировать программу олимпиады;

отстранить за нарушение условий настоящего Положения участника от

участия в олимпиаде;

1

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ПСМК-

Выпуск 1 Изменение О Экземпляр №1 Лист 216

отклонить заранее предоставленные материалы участников олимпиады;

принимать окончательное решение в иных спорных вопросах, связанных с

организацией и проведением олимпиады.

1.8. При необходимости по решению Оргкомитета в члены жюри могут быть

включены представители других российских вузов-участников олимпиады из

числа сотрудников вуза, имеющих высшее образование по специальностям:

«филология», «журналистика>>, «лингвистика>>, «переводчик», «преподаватель».

Заявка составляется в форме официального письма на имя председателя

организационного комитета олимпиады.

2. Участники олимпиады

2.1. Участниками олимпиады являются иностранные учащиеся, обучающиеся в

вузах нефилологического профиля Российской Федерации (далее -участники);

2.2. В олимпиаде не могут участвовать студенты из русскоязычных семей;

обучавшиеся в русской школе или школе, где преподают русский язык; имеющие

диплом бакалавра и/или магистра по специальностям: «филология»,

«журналистика», «лингвистика>>, «переводчию>, «преподаватель»;

2.3. Участники олимпиады, которые являются носителями славянских языков

(русский, белорусский, украинский, чешский, словацкий, польский, кашубский,

лужицкие, болгарский, македонский, сербо-хорватский, словенский),

допускаются к участию только вне конкурса.

3. Сроки и место проведения олимпиады

3 .1. Олимпиада проводится ежегодно в период с 1 марта по 31 мая;
3.2. Место проведения олимпиады-ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ».

4. Порядок организации и проведения олимпиады

4.1. Олимпиада проводится по следующим номинациям:

а) конкурс чтецов,

б) конкурс песни (соло),

в) конкурс песни (группы).

4.2. Олимпиада проводится в два этапа:

1 этап - внутренний отбор, на базе университета-участника;

2 этап-финальный отбор, на базе ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»;
4.3. Олимпиада может проводиться в смешанном формате (очный и
дистанционный);

4.4. Информация о проведении олимпиады размещается на сайте ФГБОУ ВО

«НИУ «МЭИ» не позднее, чем за 1 месяц до финального отбора Олимпиады;

2

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ПСМК-

Выпуск 1 Изменение О Эюемпляр № 1 Лист 316

4.5. Список участников, программа олимпиады и порядок выступлений

участников формируется на основании заявок вузов-участников (Приложение 1 );
4.6. Заявки подаются в оргкомитет олимпиады не позднее, чем за 2 недели до
Финального отбора Олимпиады ( oms.mpei@gmail.com);
4. 7. При необходимости использования фонограмм участниками олимпиады

ответственный от вуза-участника передает необходимые материалы в оргкомитет

олимпиады (oms.mpei@gmail.com) не позднее, чем за 2 недели до дня проведения
олимпиады. Оргкомитет олимпиады заблаговременно проверяет фонограммы

участников на предмет отсутствия в них вторых голосов (бэк-вокал) и

соответствия исполняемых произведений заявленной теме олимпиады;

4.8. Принимая участие в олимпиаде, участник дает свое согласие на обработку и

использование персональных данных согласно действующему законодательству

Российской Федерации. Письменное согласие каждого участника прилагается к

заявке вуза-участника;

4.9. Любой участник может выступить только один раз и только в одной

номинации;

4.1 О. Олимпиада проводится на безвозмездной основе для всех участников;
4.11. Финансовое обеспечение проведения олимпиады осуществляется из средств
централизованного фонда ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» и, при необходимости,

привлеченных источников софинансирования;

4.12. Транспортные расходы для проезда к месту проведения олимпиады и
обратно участники олимпиады несут самостоятельно, либо за счёт направляющей

стороны;

4.13. Каждый вуз может подать в заявке для участия только 1 номер в каждой
номинации, но не более 6 номеров выступлений (из расчета 3 номинации
(конкурс чтецов, конкурс песни (соло), конкурс песни (группы) в каждой группе

(начальная группа, основная группа). Замена одной номинации на другую

допускается только в пределах одной группы, что подразумевает невозможность

использования квот одной группы за счет другой. Организатор олимпиады вправе

подать любое количество заявок для участия.

5. Критерии оценки выступлений

5 .1. При оценке выступлений все члены жюри пользуются единой шкалой оценок
(Приложение 2);
5.2. При оценке выступлений все участники в каждой номинации разделяются

на две группы в соответствии с длительностью изучения русского языка:

начальная группа (слушатели подготовительных факультетов, в том числе

аспиранты, приехавшие для поступления в аспирантуру без знания русского

языка),

основная группа (обучающиеся по программам бакалавриата, магистратуры
и аспирантуры).

3

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ПСМК-

5.3. При

произведений

Выпуск 1 Изменение О Экземпляр №1

оценке выступлений учитываются

заданной тематике олимпиады,

соответствие

фонетика,

выразительность исполнения;

5.4. Все произведения исполняются только на русском языке.

6. Подведение итогов олимпиады

Лист 416

исполняемых

ритмика и

6.1. Результаты работы жюри обрабатываются рабочей группой оргкомитета

олимпиады, формирующим итоговый протокол с выделением победителей,

занявших первое, второе и третье место в каждой номинации;

6.2. Все участники олимпиады получают сертификат участника;
6.3. Оргкомитет оставляет за собой право учреждать специальные призы для
участников олимпиады;

6.3. Объявление результатов олимпиады и награждение победителей происходит
на торжественном мероприятии в ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в день Финального

отбора Олимпиады.

4

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ПСМК-

Выпуск 1 Изменение О Экземпля №1 Лист 516

Приложение № 1

к Положению о проведении открытой олимпиады

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по русскому языку для

иностранных учащихся нефилологических вузов

России

Председателю оргкомитета

открытой олимпиады НИУ «МЭИ»

по русскому языку для

иностранных учащихся

нефилологических вузов России

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

Направляем список обучающихся, отобранных для участия во втором этапе открытой

олимпиады НИУ «МЭИ» по русскому языку для иностранных учащихся нефилологических

вузов России.

№ Фамилия, Пол Страна Год Направление Название Номинация

п/п имя высту- изучения обучения исполняемого

пающего языка произведения,

автор

1. м 1-ый год Пример 1:
аспирантуры стихи,

А.С.Пушкин

«Признание»

2. ж Подфак, Пример 2:
1-ый год Песня «Биение

сердца» (автор

слов и

композитор)

...

С Положением об открытой олимпиаде НИУ «МЭИ» по русскому языку для

иностранных учащихся нефилологических вузов России ознакомлены.

у частников олимпиады б удут сопровождать следующие сотрудники университета:

№п/п Фамилия, имя, отчество Должность Номер телефона E-mail
1.
2 .
...

Фамилия, имя, отчество E-mail

Приложение: согласие на обработку данных участников на __ л.

должность И.О. Фамилия

5

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» ПСМК-

Выпуск 1 Изменение О Экземпля №1 Лист 616

Приложение № 2

к Положению о проведении открытой олимпиады

ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» по русскому языку для

иностранных учащихся нефилологических вузов

России

МЕТОДИКА ОЦЕНИВАНИЯ

выступлений участников открытой олимпиады ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ»

по русскому языку для иностранных учащихся

нефилологических вузов России

Критерии выступления Традиционная шкала оценок

Правильность речи Выразительность речи
(справочно)

10 5, о превосходно

9 4,5 5 +
8 4, о 5 (отлично)
7 3,5 5-
6 3, о 4+
5 2, 5 4 (хорошо)
4 2,0 4-
3 1, 5 3+
2 1, о 3 (удовлетворительно)
1 о, 5 3-

о 2 (неудовлетворительно)

Не оценивается:

чтение по бумаге;

несоответствие теме;

выступление, текст которого невозможно воспринять полностью

(неадекватная фонетика, технические проблемы: неработающий

микрофон, заглушающая музыка и т.д.)

МАТРИЦА ДЛЯ ЖЮРИ

№ Фамилия Группа Страна ВУЗ Песня Песня Стихи Оценка

,имя начальная (соло) (группа)

/основная Правиль Выразите

НОСТЬ льность

6

:Е Приме

чание